令和２年１１月２０日

一般社団法人日本旅行業協会

国内・訪日旅行推進部長

髙井 晴彦殿

文化庁政策課文化発信室長

近藤 亜子

日本遺産（Japan Heritage）英語サイトの紹介について（お願い）

拝啓 紅葉の候、貴協会におかれましては、ますます御清栄のことと、お慶び申し上げます。

平素より御高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、文化庁では、地域の歴史的魅力や特色を通じて我が国の文化・伝統を語るストーリーを「日本遺産

（Japan Heritage）」として認定し、地域の活性化を図ることを目的に、国内だけでなく海外へも戦略的に発信し

ていくことを進めております。

現在は国際的な往来の制限が未だ続いておりますが、アフターコロナにおける訪日旅行の質的変化に伴い、

旅行者の目的志向は強くなり、日本の文化への関心も一層高まることが予想されます。

つきましては、日本旅行業協会様の会員各社様にも是非当庁が JNTO と連携し公開している「日本遺産

（Japan Heritage）」英語サイトを自社ホームページにリンクなどご活用願いたく、貴協会よりご紹介をいただけま

すと幸いです。

ご多忙中恐れ入りますが、事情をご賢察の上、なにとぞお力添えくださいますようお願い申し上げます。

敬具

■文化庁事業 JNTO「Japan Heritage」 英語サイト （リンクお願い）

日本遺産の認定ストーリーの情報を順次公開中です。厳選された映像・画像とネイティブ目線の紹介が特色で

海外からのアクセスも好調に推移しております。

※リンク先アドレス： https://www.japan.travel/japan-heritage/

※サイトへの貼付用のバナー2 種 234 ピクセル×60 ピクセル、120 ピクセル×60 ピクセル (添付)をご用意しました。

■お問い合わせ先

文化庁政策課文化発信室 日本遺産サイト担当  transmission@mext.go.jp

※文化庁では文化財デジタルコンテンツのダウンロードサイト（https://cb.bunka.go.jp/）を開設し、国宝・重要

文化財やその地域の魅力を伝えるための多言語情報、高精細な動画・静止画素材を提供しています。

訪日意欲を高めるための情報発信等にあわせてご活用いただけますと幸いです。

文化庁事業 JNTO 日本遺産サイトのリンク・バナーについて

リンクは，原則フリーです。（トップページだけでなく，個別情報へのリンクについても，

同様の取扱いです。）

下のバナー画像を御利用ください。日本遺産ロゴマークの縦横比などデザインや視認性を

妨げない範囲でしたら，サイズ変更等も可能です。ただし，この画像は、JNTO 日本遺産サ

イト（https://www.japan.travel/japan-heritage/ 及び このディレクトリー下の個別情

報）へのリンクに限り利用できます。

（日本遺産ロゴマークあり）

（日本遺産ロゴマークなし）

【概要】
① 外国人旅行者向けに、JNTOと連携し、ネイティブ監修により日本遺産

の解説・旅情報（VRや映像によるバーチャル旅行・アクセス・体験等）
を発信している。

② 現在7ストーリーのVR・ストーリー動画・解説文を掲載済み。

③ 今後、各種観光情報・予約サイトとの連携を強化する予定。

アクセスは、JNTO・文化庁HP英語版からも可能

１．日本政府観光局(JNTO)日本遺産特設サイト（英語）https://www.japan.travel/japan-heritage/
現在掲載している日本遺産 (7ストーリー)

北海道
「カムイと共に生きる上川アイヌ
～大雪山のふところに伝承される神々の世界～

福島県
会津の三十三観音めぐり
～巡礼を通して観た往時の会津の文化～

滋賀県
/三重県

忍びの里 伊賀・甲賀
─リアル忍者を求めて─

鳥取県
六根清浄と六感治癒の地

日本一危ない国宝鑑賞と世界屈指のラドン泉～

広島県 尾道水道が紡いだ中世からの箱庭的都市

愛媛県
/広島県

“日本最大の海賊”の本拠地：芸予諸島
～よみがえる村上海賊“Murakami KAIZOKU”の
記憶～

佐賀県
/長崎県

日本磁器のふるさと 肥前
～百花繚乱のやきもの散歩～

文化遺産・観光コンテンツバンク（旅前・旅後の海外向け日本文化の魅力発信）

→ R2年度30ストーリー追加し、着地整備と歩調を
合わせて数年かけて104ストーリー全てを掲載予定

国際観光旅客税財源を充当した「文化遺産・観光コンテンツバンク」の整備を進めている。
これは１．文化財デジタルコンテンツダウンロード機能 及び ２．日本政府観光局(JNTO)日本遺産特設サイトの2つからなる。

文化遺産・観光コンテンツバンク（旅前・旅後の海外向け日本文化の魅力発信）

【概要】
① 国内外のメディア・旅行社（プロ）向けに、日本遺産等のVR(仮想

現実)・４K（高精細）映像素材・静止画などを解説文付きで提供。
② 利用規約に沿って誰でもダウンロード・二次利用が可能。随時、二次

利用可能なコンテンツを収集制作し拡充している。
③ 文化遺産オンラインを通じてジャパンサーチ（国立国会図書館）とも

連携予定。

アクセスは、文化庁ＨＰのトップページ関連リンクからも可能

北海道 五稜郭跡 石川県 白山比咩神社 岡山県 倉敷美観地区
青森県 弘前城跡 福井県 明通寺 広島県 原爆ドーム

岩手県 毛越寺庭園 山梨県 大 善 寺 （ ぶ ど う
寺） 山口県 瑠璃光寺

宮城県 松島 長野県 松本城 徳島県 祖谷のかずら橋

秋田県 角館武家屋
敷 岐阜県 白川郷の合掌造り

集落 香川県 屋島寺

山形県 立石寺 静岡県 久能山東照宮 愛媛県 石手寺

福島県 鶴ヶ城（若
松城跡） 愛知県 犬山城跡 高知県 高知城

茨城県 鹿島神宮 三重県 伊勢神宮 福岡県 太宰府天満宮

栃木県 鑁阿寺 滋賀県 彦根城跡 佐賀県 武雄温泉楼門

群馬県 法師温泉長
寿館 京都府 詩仙堂、東寺、東

福寺 長崎県 出津教会堂、大野教会堂
埼玉県 歓喜院 大阪府 住吉大社 熊本県 青井阿蘇神社

千葉県 成田山新勝
寺 兵庫県 姫路城 大分県 臼杵磨崖仏

東京都 江戸城跡 奈良県 室生寺、東大寺 宮崎県 高千穂神社

神奈川県 円覚寺 和歌山
県 熊野那智大社 鹿児島

県 霧島神宮

新潟県 佐渡金山 鳥取県 三徳山三佛寺 沖縄県 中村家住宅

富山県 五箇山の合
掌造り集落 島根県 松江城、石見銀山

ダウンロード可能なコンテンツ一覧
①日本遺産７ストーリー（次ページに掲載）
→ R2年度30ストーリー追加。将来、着地整備と歩調を
合わせて数年かけて104ストーリー全てを掲載予定

②その他の国宝重文・世界遺産52（各都道府県1以上）

→ R2年度日本遺産の構成文化財等を200程度追加

２．文化財デジタルコンテンツダウンロード機能（日本語・英語）https://cb.bunka.go.jp/